disminución de la deserción escolar en el Nivel Media General en la U.E.
Vega de Aza, ubicada en el Municipio Torbes, Estado Táchira. El estudio se
desarrolló dentro del paradigma cuantitativo, sustentado en un estudio de
campo y de nivel descriptivo, con un diseño no experimental. La población
estuvo conformada por quinientos diecinueve (519) estudiantes y cincuenta y
cuatro (54) docentes de la mencionada institución, de la cual se extrajo una
muestra de cien (100) estudiantes y treinta y ocho (38) docentes. Para la
recolección de información se aplicó un cuestionario de 26 ítems, con cinco

[...]

es aquella cuyo elementos en su totalidad son identificables por el

investigador' (p. 81). Por ende, la investigación tuvo población de estudio

finita y estuvo conformada por la totalidad, existente en su momento, de

docentes y estudiantes; estos son cincuenta y cuatro (54) docentes y

quinientos diecinueve (519) estudiantes regulares de la "U.E. Vega de Aza",

Municipio Torbes, Estado Táchira.

Muestra

La muestra, por lo general, suele ser una parte o subgrupo de la

población. Behar (2008). Por su parte, Palella y Martins (2010), indican en

cuanto a la selección de una muestra que: